Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0438/2023
Em, 12 de junho de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A CRIAÇÃO
DE UM PROGRAMA DE ENTREGA DOMICILIAR
GRATUITA DE MEDICAMENTOS DE USO
CONTÍNUO AS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E
IDOSAS, USUÁRIAS DO SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando um programa de entrega domiciliar de medicamentos
de uso contínuo as pessoas com deficiência e idosas, usuárias do SUS.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2023.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Está Indicação visa melhorias pois a entrega dos medicamentos diretamente nas
casas vai aliviar o sofrimento das pessoas idosas e com dificuldades de locomoção. A
indicação contempla as pessoas com deficiência motora permanente, seja dos membros
inferiores ou superiores; as pessoas com deficiência sensorial, intelectual ou visual de
caráter permanente; e as pessoas com idade igual ou superior a 60 anos.

Conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação desta Indicação.